PAGE
2

	BỘ CÔNG NGHIỆP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 895/QĐ-TCCB

	Hà Nội, ngày 20  tháng 06  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc đổi tên Liên đoàn 8 Địa chất Thủy văn

 thành Liên đoàn Địa chất Thủy văn - Địa chất Công trình miền Nam
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

 Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 79/CP ngày 04 tháng 12 năm 1996 của Chính phủ về thành lập Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

Căn cứ văn bản số 85/TCCP-TC ngày 16/5/1997 của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ về việc thống nhất sắp xếp các đơn vị trực thuộc Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Đổi tên Liên đoàn 8 Địa chất Thủy văn thành Liên đoàn Địa chất Thủy văn - Địa chất Công trình miền Nam trực thuộc Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam.

Liên đoàn  Địa chất Thủy văn - Địa chất Công trình miền Nam là đơn vị sự nghiệp kinh tế có tư cách pháp nhân, có con dấu, kinh phí hoạt động do ngân sách Nhà nước cấp, có tài khoản tại Kho bạc và Ngân hàng;

Trụ sở chính của Liên đoàn đặt tại Thủ Đức - Thành phố Hồ Chí Minh có phạm vi hoạt động tại các tỉnh từ Bình Thuận trở vào đến các tỉnh Nam Bộ.

Điều 2. Liên đoàn Địa chất Thủy văn - Địa chất Công trình miền Nam có nhiệm vụ, quyền hạn chủ yếu sau đây:

1. Tổng hợp và tham gia xây dựng quy hoạch, kế hoạch dài hạn và ngắn hạn, xây dựng các quy trình, quy phạm, định mức kinh tế - kỹ thuật về công tác nghiên cứu, điều tra về địa chất thuỷ văn, địa chất công trình, địa chất môi trường, địa chất đô thị, địa nhiệt, nước dưới đất (kể cả nước nóng, nước khoáng) và quan trắc động thái nước dưới đất;

2. Tổ chức thực hiện các đề án nghiên cứu đo vẽ, thành lập bản đồ địa chất thủy văn - địa chất công trình các tỷ lệ sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động địa chất thủy văn - địa chất công trình và các vấn đề khác liên quan đến địa chất, khoáng sản thuộc vùng lãnh thổ được phân công;

3. Điều tra, đánh giá tài nguyên nước dưới đất (bao gồm nước nóng, nước khoáng) để chuyển sang các đơn vị có chức năng thăm dò, khai thác. Điều tra địa chất đô thị, địa chất môi trường, địa nhiệt và dự báo, cảnh báo những tác động có liên quan.

4. Tổ chức công tác quan trắc theo dõi và nghiên cứu các quy luật về động thái nước dưới đất theo mạng lưới quốc gia và mạng lưới chuyên môn, tiến hành dự báo động thái nước dưới đất trên các vùng kinh tế quan trọng và dự báo, cảnh báo những ảnh hưởng của các công trình nhân tạo liên quan đến động thái nước dưới đất.

5. Ký kết và thực hiện các hợp đồng hợp tác khoa học và các nhiệm vụ khác về chuyên ngành địa chất thủy văn, địa chất công trình, địa chất môi trường và địa chất đô thị.

6. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý để tổ chức bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công nhân viên chức của đơn vị;

7. Quản lý tổ chức, biên chế, quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn tài chính, tài sản Nhà nước giao; quản lý các công trình xây dựng cơ bản theo quy định của pháp luật và phân công của Bộ, Cục.

Điều 3. Cơ cấu Liên đoàn Địa chất Thủy văn - Địa chất Công trình miền Nam gồm:

1. Liên đoàn Địa chất Thủy văn - Địa chất Công trình miền Nam do Liên đoàn trưởng lãnh đạo và một số phó Liên đoàn trưởng giúp việc Liên đoàn trưởng. Liên đoàn trưởng chịu trách nhiệm trước Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam về toàn bộ hoạt động của Liên đoàn. Các Phó Liên đoàn trưởng chịu trách nhiệm trước Liên đoàn trưởng về lĩnh vực được phân công;

2. Bộ máy giúp việc Liên đoàn trưởng bao gồm các phòng, ban chuyên môn nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc Liên đoàn do Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam quy định cụ thể.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành, các văn bản trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ chức năng, Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Liên đoàn trưởng Liên đoàn Địa chất Thủy văn - Địa chất Công trình miền Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP
- Như Điều 5,

- Văn phòng Chính phủ,

- Ban TCCB-CP,

- Bộ KH&ĐT,

- Bộ KHCN và MT,

Đặng Vũ Chư
- Bộ Tài chính,

- Bộ Nội vụ,

- Kho bạc Nhà nước,

- Ngân hàng Nhà nước,

- Lưu VP, Vụ TCCB

655d0d0900555a51
2
2
655d0d0900555a51